
 
日本英語交流連盟 

The English-Speaking Union of Japan 

 

ESUJ Debate 2016 
社会人英語ディベート大会（第 15 回） 

出場者募集 ＆ 観覧無料！ 
 

＜お申込期間は 9/18（日）00:01 ～ ９/24（土）23:59 です。＞ 

 

近年ますます関心の高まる大人の英語ディベート大会。昨年もビジネスパーソン、 

教員、主婦の皆様など、さまざまな社会人チームが出場し大盛況でした。 

 

今年は、国立オリンピック記念青少年総合センターにて開催いたします。 

 

毎回直前に出題される論題にどう対応するか、社会人ならではの知的な英語コミュニ

ケーション力を楽しく鍛えたい方、日ごろの成果を試されたい方に絶好のチャンス！ 

ご応募をお待ちしております。 

 

また、大会の観覧も大歓迎です（無料）。ぜひ皆様のご来場をお待ちしております。 

 

2016 年 11 月 12 日（土）10:00-19:00（予定） 

（ディベーターの集合時間は 9:15-9:30 の予定です。） 

 

プログラム（予定） 

10:00 開会式 

10:20 予選 第 1 Round 

11:30 予選 第 2 Round 

12:40 予選 第 3 Round 

13:50 予選 第 4 Round 

15:20 予選通過チーム（ベスト 4）発表 

15:30 準決勝 

17:00 決勝 

18:30 閉会式 

 

＊各チームは Round 1-4 の間に、予選 2 試合を行います。 

抽選の結果 Round 1 には試合が入らない場合もありますが、 

抽選を行うために受付時間までには必ずご来場ください。 

 

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター 

 

参加対象者： 

・社会人（大学生・大学院生はご遠慮ください。） 

・チーム中 1 人は日本人であること。 

・前回優勝者は除きます。 



 
日本英語交流連盟 

The English-Speaking Union of Japan 

参加費： 

1 人あたり  

ESUJ 会員 2,500 円 

一般    5,000 円 

（メンバー構成により 1 チーム、5,000 円~10,000 円になります。） 

 

チーム数：最大 16 チーム 

【重要】お申込多数の場合には、特別会員、個人会員（社会人ディベートクラブとは

異なります）、過去の出場状況、申込順などを勘案の上、ESUJ ディベート委員会で

決定いたします。 

 

ディベート形式：２人制パーラメンタリーディベート（North American 形式） 

 

申込開始：９/18（日）00:01 

 

お申込方法： ウェブサイトにお申込リンクを後日表示致します。 

 

【重要】お申込いただいた方には、自動返信にてお申込受理のメールを差し上げます。

もし、15 分程経ってもメールが届かない場合は、再度お申込いただくか、事務局へ

お問い合わせください。esujoffice@esuj.gr.jp 

 

申込期限：９/24（土）23:59:59 

【重要】但し、応募状況によっては、早めに締め切らせていただくこともありますこ

とをご了承ください。 

 

出場申し込みを頂戴した方々には、ご出場の可否も含めて、9 月 30 日（金）までに

結果をご連絡致します。 

よろしくご理解を賜りますようお願いいたします。 

 

一般社団法人  日本英語交流連盟   http://www.esuj.gr.jp 
Tel: 03-3423-0970   Fax: 03-3423-0971   e-mail: esujoffice@esuj.gr.jp 


